
 diário oficial Nº 34.607  185 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE PÓS- GRADUAÇÃO
E- Protocolo nº 2021/4470 
PORTARIA N° 894/21, de 08 de junho de 2021
I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL do servidor JOÃO PAULO ROCHA DOS 
PASSOS, Id. Funcional nº 57191018/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lo-
tado no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, para participar de curso de 
Pós-Graduação em Nível de Doutorado em Ensino das Ciências, pela Universida-
de Federal Rural de Pernambuco, no período de 01.06.2021 a 28.02.2025. 
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.06.2021 
a 28.02.2025, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665224
CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO.
E- Protocolo nº 2021/447071
PORTARIA N° 851/21, de 02 de junho de 2021. 
CONCEDER, Auxílio Instalação no valor de 100% da remuneração ao(a) 
servidor(a) ANTÔNIO HUGO MOREIRA DE BRITO JÚNIOR, Id. Funcional nº 
54190179/4, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado no CAMPUS DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, referente ao afastamento para cursar DOUTO-
RADO em educação pela Universidade Federal Fluminense. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665225
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO. 
E- Protocolo nº 2021/592960 
PORTARIA N° 895/21, de 08 de Junho de 2021. 
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) ANA JULIA SOARES 
DA SILVA BARBOSA, Id. Funcional nº 57193188/ 1, cargo de Professor 
Assistente, lotado no Departamento de Engenharia Ambiental, referente 
à defesa de Tese de Doutorado em Engenharia de Recursos Naturais da 
Amazônia pela Universidade Federal do Pará, correspondente a 80% sobre 
o vencimento base do docente. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665226
ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
E- Protocolo nº 2021/547944 
PORTARIA N° 850/21, de 02 de junho 2021.
REDUZIR, de 40(quarenta) para 20(vinte), horas a carga horária do servi-
dor CAIO VINICIUS BOTELHO BRITO, Id. Funcional nº 6045671/ 2, cargo 
de PROFESSOR AUXILIAR, lotado no DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNI-
TÁRIA, a partir de 21.05.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665232
COMISSÃO DE PROCESSO ADIMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
E- Protocolo nº 2019/235067
PORTARIA N° 844/21, de 02 de junho de 2021. 
Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, para apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores; 
PRESIDENTE ID. FUNCIONAL CARGO 
ANDERSON BENTES DE LIMA 57233093/1 PROFESSOR ASSISTENTE 
MEMBROS 
PATRICIA DE CASTRO BEGOT BARROS 5824184/1 TÉCNICO C 
RITA DE CASSIA SILVA DE OLIVEIRA 54189926/2 PROFESSOR ADJUNTO 
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclusivo no pra-
zo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data de publicação da presente portaria. 
Art. 3º – TORNAR SEM EFEITO as portarias nº 1878/20 de 13.10.2020, publicada 
no DOE de 15.10.2020 e 2403/20 de 10.12.2020, publicada no DOE de 15.12.2020.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665233
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 
E- Protocolo nº 2021/609094 
PORTARIA N° 904/21, de 08 de junho de 2021.
DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor NELIVELTON GOMES DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57234919/1, na função de COORDENADOR DO CAMPUS 
DE PARAGOMINAS, para outorgar grau as turmas dos cursos de Engenha-
ria Florestal, Engenharia Ambiental, Design e Ciências Biológicas desta IES 
no dia 09/06/2021 em PARAGOMINAS/PA. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2021/603707 
PORTARIA N° 861/21, de 07 de junho de 2021. 
DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MARCOS ANTONIO BARROS DOS SAN-
TOS, Id. Funcional nº 57233410/ 1, na função de COORDENADOR DE CAM-
PUS DE BARCARENA, para outorgar grau a turma do curso de Licenciatura em 
Química e Geografia desta IES no dia 08/06/2021 em BARCARENA/PA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

E- Protocolo nº 2021/603686 
PORTARIA N° 886/21, de 07 de junho de 2021
DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora ILMA PASTANA FERREIRA, Id. Fun-
cional nº 5429137/ 2, na função de VICE-REITORA, para outorgar grau a 
turma do curso de Licenciatura em Química, Biologia, Física e Biomedicina 
desta IES no dia 08/06/2021 em BELÉM/PA 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665251
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA. 
E- Protocolo nº 2021/610924 
PORTARIA N° 906/21, de 08 de junho de 2021. . 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021, CONSIDERANDO a Resolução nº 
2977/2016-CONSUN/UEPA de 22.06.2016 que estabelece normas referen-
tes a organização da Outorga de Grau Superior dos Concluintes dos Cursos 
de Graduação na Universidade do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO o art. 15 da referida Resolução onde determina que as 
colações de graus em casos ESPECIAIS, a requerimento dos interessados, 
poderá o ato de colação de grau realizar-se individualmente ou por grupo, 
pelo Diretor do Centro ou Coordenador de Campus de Interiorização na 
presença de no mínimo, 03 (três) professores e, desde que cumpridas 
as exigências legais da portaria desta Universidade no Diário Oficial nº. 
31107/08, de 14/02/2008, sua posterior atualização e do §4° do art. 149 
do Regimento Geral da UEPA; 
CONSIDERANDO finalmente a necessidade de atualização da portaria que 
delegou competência aos Diretores de Centros e Coordenadores de Campus 
de Interiorização desta IES, para conceder a OUTORGA DE GRAU ESPECIAL 
no âmbito da UEPA, conforme o Processo 2021/610924 de 08.06.2021; 
R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR COMPETÊNCIA aos DIRETORES DE CENTROS E CO-
ORDENADORES DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO DA UEPA, abaixo rela-
cionados, para concederem a outorga de grau ESPECIAL a discentes que 
necessitem de antecipação de colação de grau a pedido, assim como a não 
integralização regular do curso pelo graduando no período previsto, neces-
sitando solicitação de colação posterior; 
DIRETORES DE CENTRO ID. FUNCIONAL 
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA 5836760/ 3 
ELIANE DE CASTRO COUTINHO 54189000/1 
EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA 5135150/7
COORDENADORES DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
NELIVELTON GOMES DOS SANTOS 57234919/ 1 
NIVEA MARIA COELHO BARBOSA DE ALMEIDA 57174460/ 4 
JAVAN PEREIRA MOTTA 5905495/ 1 
LAIR DA SILVA FREITAS FILHO 5810485/ 4 
RODRIGO RAFAEL SOUZA DE OLIVEIRA 5926369/ 1 
SANDRA DO SOCORRO DE MIRANDA NEVES 55590193/ 2 
SHEYLA MARA SILVA DE OLIVEIRA 54196165/ 3 
HIGSON RODRIGUES COELHO 57193315/ 1 
CYNTIA FRANÇA CAVALCANTE DE ANDRADE DA SILVA 57191021/ 2 
RENATO FERREIRA CARR 5719100/ 2 
MARCOS ANTONIO BARROS DOS SANTOS 57233410/ 1 
KATIA MARIA DOS SANTOS MELO 57193314/ 1 
NATACIA DA SILVA E SILVA 57190313/ 3 
ALCINDO DA SILVA MARTINS JUNIOR 57188439/ 3 
JOÃO HAMILTON PINHEIRO DE SOUZA 55586758/ 2 
Art. 2º - Fica Revogada as demais disposições em contrario em especial a por-
taria nº 192/20 de 17.01.2020, publicada no DOE nº 34.096 de 23.01.2020. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665244
COORDENAÇÃO GERAL DO PARFOR/UEPA.
E- Protocolo nº 2021/599206 
PORTARIA N° 891/21, de 07 de junho de 2021.
Art. 1º - DESIGNAR a servidora IZABEL CRISTINA BORGES CORREA 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 241920/ 3, cargo de PROFESSOR ASSIS-
TENTE, para assumir a função de COORDENADORA GERAL DO PLANO 
NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
– PARFOR/UEPA, a contar de 07/06/2021. 
Art. 2º – FICAM REVOGADAS as disposições em contrário. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665255

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
E- Protocolo nº 2021/603859
TIPO: COMISSIONADO
PORTARIA N° 877/21, de 07 de junho de 2021 
DATA DE ADMISSÃO: 08.06.2021
NOME DO SERVIDOR: ANIBAL CORREIA BRITO NETO
CARGO: DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO A PESQUISA
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR 
E- Protocolo nº 2021/562157 
TIPO: COMISSIONADO
PORTARIA N° 896/21, de 08 de junho de 2021 
DATA DE ADMISSÃO: 09.04.2021
NOME DO SERVIDOR: ANTÔNIO JORGE PARAENSE DA PAIXÃO
CARGO: DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO A PESQUISA
Obs: nomeação pro tempore
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR 


